Bậc chí nhân thị hiện, cốt cứu vớt chúng sinh, không hạnh nào chẳng đủ, không
việc nào chẳng tu, chẳng phải sức định huệ, mà cũng có công giúp ích, nên phải
kính nhận đó.

Bèn phong hiệu Giáo Nguyên Thiền viện, Hoài Tín đại sư truyền Tổ Vô Tu Chứng
Tâm Ấn. Sư phụng chiếu nhận chức Nhập Nội Đạo Tràng, Tứ Tử Đại Sa-môn,
Đồng Tam Ty Công Sự, được quyên 50 hộ.

Niên hiệu Hội Phong thứ năm (1096), cuối tháng 11, Sư cáo bệnh để kệ dạy
chúng:

告疾示眾 春去百花落， 春到百花開。 事逐眼前過， 老從頭上來。 莫謂春殘花落盡，
庭前昨夜一枝梅。 - Cáo tật thị chúng - Xuân khứ bách hoa lạc, Xuân đáo bách
hoa khai. Sự trục nhãn tiền quá, Lão tùng đầu thượng lai. Mạc vị xuân tàn hoa
lạc tận, Đình tiền tạc dạ nhất chi mai. Dịch nghĩa CÁO BỆNH DẠY ĐỆ TỬ.